genua mea ad patrē dñi nostri iesu
 xp̄i: ex quo omnis paternitas in ce-
 lo et in terra nominat̄: quia omnis
 creature emanatio est a deo primo
 s̄m eē nature. et sic dicat̄ pater oīm
 per creationē. Sc̄do s̄m esse gr̄e.
 et sic dicat̄ pater angelorū et hoīum
 per adoptionē. Ipse etiā filius est
 a patre p̄ eternā generationē. Un̄
 oīs paternitas ab ipso p̄re noiatur
 vt det vob; s̄m diuitias gl̄ie sue vir-
 tutē. v; p̄seuerantiē. corroboreari per
 sp̄m ei; in interiori hoīe: habitare
 xp̄m per fidem in cordibus v̄ris: in
 charitate radicati et fundati vt possi-
 tis cōprehēdere cū oībus sanctis:
 que sit latitudo. v; charitatis ad inē-
 micos se extendētis. longitudo ad
 premiū expectandū: sublimitas ad
 deū diligendū: et p̄fundū ad proxi-
 mis condescendendū Scire etiam
 charitatē xp̄i. i. p̄ quā vnimur xp̄o:
 sup̄eminētē scientie. i. notitie. quā
 habemus de ipso: vt impleamini in
 oēm plenitudinē dei. i. donis que
 ab ipso donantur cum charitate.

Tertia questio p̄ntis sermonis
 Utrū v; pro p̄seuerantia teneat̄
 homo deo ad gratiarum actiones.

Verit̄ a doctoribus circa
 tertiam partē p̄ntis epl̄e.
 Utrū homo per virtutem
 p̄seuerantiē habita teneat̄
 deo ad gratiarū actiones. Et dicit̄
 sc̄us. Tho. 2^a 2^e. q. cvj. artic. iij. q̄
 sic. Quia naturalis ordo requirit:
 vt qui suscipit beneficiū. per gr̄arū
 recompensationē conuertat̄ ad bene-
 factorē. Et q; deus est principalis
 benefactor oīum: ideo recipiendo
 donū p̄seuerantiē tenet̄ homo ad
 deū cōverti p̄ gratiarū actiōes. Hic

Dñica. xvij. post penthecostes

Dyonisius. j. ca. de diuinis noibus ait: Deus oia in se cōuertit tanq̄ oim causa. Et p̄pterea ad Collo. ultimo paulus ait: In oibus gr̄as agite. Et in tertia parte huius epl̄e dicit. Si aut̄ qui potens est oia facere sup̄abundāter q̄ petimus aut intelligimus. s̄m virtutē v̄z diuinā que operat̄ in nobis: q̄ virtus p̄me cause operat̄ in oibus sc̄dis agentibus: ipsi gl̄ia. v̄z laus in ecclesia. in xp̄o iesu. s̄. cōgregata. et in omēs generatiōes seculi seculorū. i. eternalis. Quia eius gloria maxime relucet in ecclesia triūphante: de qua dicit̄ in psal. lxxxiij. B̄ti q̄ habitāt in domo tua in secula sc̄lorū laudabūt te. Ergo quisq̄ v̄m studeat in bono p̄seuerare. que talis ac tanta virtus ē: et hoc cū auxilio dei: a quo omne bonū est: sibi semp̄ referendo gratias. vt: quod euangelium hodiernuz dicit Luce. xiiij. descriptū: in eterna gl̄ia n̄m cuiq̄ magno cum gaudio dicat. Amice ascende superius: vbi semp̄ manere possim⁹ per eterna secula seculorum. Amen.

CDñica. xvij. post penthecostes de pace et concordia et vnitate christianorum. Sermo. xliij.

Bsecro vos

ego paulus vincitus in dño: vt digne ambuletis vocatione qua vocati estis. ad Ephe. iij. ca. hec v̄ba scribunt. In exordio p̄ntis sermonis a doctoribus querit̄. Utrū fundamentū pacis et vnitas xp̄ianorū sit charitas. Et dicit alex. de ales: et sc̄tus Tho. 2^a 2^c. q. xxiij. ar. j. q̄ sic. Primo q̄ s̄m ph̄lo. viij. ethicoz.

Non quilibet amor dicit̄ amicitie sed amor qui est cum beniuolentia: q̄ v̄z amamus aliquem vt ei bonū velimus. Ridiculi est enī dicere q̄ aliquis habeat amicitia ad id cui⁹ bonū velimus nobis: puta ad equū ad porcū: ad vinū: ad huiusmodi. Requirit etiā ad amicitia mutua benignitas vel beniuolentia q̄ fundatur sup̄ aliqua cōmunicatione. Utrū igit̄ sit aliqua cōmunicatio ad deū s̄m q̄ nobis suā fidē in hac vita cōmunicat: et suā b̄tudinē in alia cōmunicat: sup̄ hac cōmunicatiōe ōz aliqua amicitia fundari. De qua cōmunicatione dicit. j. Cor. i. fidelis deus per quē vocati estis in societatem filij eius. Amor autem sup̄ hac cōmunicatione fundatus est charitas. Utrū manifestū est: q̄ charitas est fundamentū amicitie: pacis: et vnionis. Secūdo quia ad Collo. iij. ap̄tus ait. super oia habete charitatem que est vinculu⁹ p̄fectionis.

Tertio quia dicit̄ verba p̄posita p̄ntis epl̄e declarande idem ap̄tus. Osecro vos. i. oro p̄ sacra: ego vincitus sc̄z in carcere. in dño. i. propter deū: vt digne ambuletis: vocatione qua vocati estis: v̄z in vnitate fidei et charitate. In qua epl̄a pro ei⁹ expositione tres questiones ponende sunt. Prima quarū est de pacis et vnionis xp̄ianoz causalitate. Utrū v̄z pax et vnio talis sit effectus charitatis. Alia est de pacis et vnionis augmētabilitate. Utrū v̄z sint alique virtutes que habeāt agmētare hanc pacē et vnionē. ibi. cum omni humilitate. Tertia est de hui⁹ pacis et vnionis firmabilitate. Utrū v̄z hec pax et vnio ch̄ristianorū firmē

tur aliquibus. Et que sunt illa. ibi. vnus deus. et alia.

Questio prima presentis sermonis Utrū videlicet pax et vnio xp̄iana sit effectus charitatis.

Querit a doctoribus circa primā partē p̄ntis epl̄e Utrū pax et vnio xp̄ianorum sit effectus charitatis.

Et dicit Alexander. de ales et sc̄tus Etho. 2^a 2^e. q. xxix. articu. iij. q̄ sic Primo q̄ pax et vnio xp̄ianorum dicit vnionē oīm pp̄iorū appetitū in vnū: et hāc vnionē facit charitas s̄m q̄ deus diligit ex toto corde: vt s̄. oīa referamus in ipsum: et sic oēs appetitus nostri in vnum feruntur

Sec̄do quia talis pax dicit vnionē appetitus pp̄ij cū appetitu alterius et hanc vnionē etiā facit charitas. prout diligimus proximū sicut nos. Unde contingit q̄ hō vult implere voluntatē proximī sicut et suū ipsius hinc p̄hus. ix. Ethicorum: et Tullius de amicitia dicit. Amicorum est idem nolle et velle. Tertio. q̄ in psal. d̄z pax multa diligētibus legem tuam Quā cū oībus debemus habere vt ait ap̄lus ad Ro. xij. xj. q. iij. Inter vba. Et xp̄s venit hāc pacē docere Johis. xiiij. xij. q. j. nisi bella. Ad hanc hortat ap̄ls: dicens. Obsecro vos: et alia q̄ superius declarata sūt

Questio. ij. p̄ntis s̄mōis Que virtutes s̄t: q̄ hāc pacē hēant agmētā

Querit a doctoribus: circa tertiam partē p̄ntis epl̄e: que sūt virtutes que hāc pacē et vnionē habeant augmētare. Et dicūt. q̄ sunt iste de scripte. Prima quarū est hūilitas. Unde dicit ap̄ls. Cū oī hūilitate

interiori et exteriori. q̄ quis se oīb⁹ subdit. non solū superiori: verū etiā equali et inferiori. De q̄ dicit dñs Matth. iij. Decet nos implere oēm iusticiā. v̄z perfectā hūilitatē. Alia est mansuetudo. de qua Jacobi. j. dicit. In mansuetudine suscipite infitum verbum. Tertia est patientia. Unde ap̄lus. Cū patientia supportantes inuicē. Et quia Jacobi. v. dicit: patientia opus perfectū habet ideo addit. In charitate. Quia. j. ad Thimothe. j. Finis precepti est charitas. Solliciti obseruare vnitatem sp̄s. i. vnitatē ecclesiasticā s̄m glo. que est a sp̄u sc̄to. in vinclo pacis. i. in charitate: que est vinculum pacis. De pe. di. ij. Charitas: Unū corpus et vnus sp̄s sicut vocati estis in vnā spem vocationis vestre. videlicet ad vnā rem speratā que est finis vltimus.

Tertia questio presentis sermonis. Utrū hec pax firmetur aliquibus. et que sunt illa.

Querit a doctoribus circa tertiam partē p̄ntis epl̄e. Utrū v̄z talis pax firmetur aliquibus. et que sunt illa

Et dicunt q̄ talis pax et vnio p̄mo firmat vnitatem domini. Quia ap̄ls dicit vnus dñs: cui. s̄. seruire debent oēs christiani. Unde scisma potest puenire ex voluntate dñorum cōtraria volentiū. Sec̄do firmat vnitatem fidei. Quia dicit ap̄lus. Vna fides quia licet sint articuli multi. tamen omēs innitunt veritati diuine. per quā eis assentimus que ē vna. Un̄ Dionysius ait: Fides est circa simplicē et semp̄ existentē veritatez. Et sicut ipsa est vna. Deutro. iij. Audi

h

Dñica. xvij. post penthecostes

israel. Dñs deus tuus vnus est: ita ipsa fides est vna. Tertio firmatur vnitate sacramēti. Quia dicit apl's vnū baptisma Quia licet sint multi ministri baptizantes exterius: tamē est vnus qui baptizat interius. vitz xps Joh. j. Hic est qui baptizat in aqua z sanguine. de cōsecra. di. iij. Baptismus. vnus deus z pī oīum per creationē qui est super oēs per excellentiā. et per oīa: per generalem gubernationē: z in oībus nob per gratiā vnionis z pacis. quā seruare tenent oēs xpiani: nō solū propter ea que dicta sunt in expositione huius epl'e: sed etiam ppter euāgelium hodiernū Math. xxiij. descriptum Quod loquit singulariter de charitate in maximo mandato qd est fundamentū hui' vnionis. Quā seruare concedat nobis altissimus

C Dñica. xvij. post penthecostes de gratijs agendis pro beneficijs receptis. Sermo. xlv.

Gratias ago

Gratias ago deo meo semp pro omnibus vobis. j. ad cor. j. hec verba scribuntur

Pro exordio pñtis sermonis queritur a doctoribus. Utrū magis teneatur innocens gratias reddere deo q̄ penitēs. Et dicit alexan. de ales et s. tho. 2^a 2^e. q. cxvj. arti. ij. q̄ sic. Primo ratione quantitatis dati. Quia maius donū ei dat a deo: et sic innocens magis tenet q̄ penitens. Sed ratione gratitudinis magis tenet penitens: quia magis dat gratis illud quod ei dat a deo. Cū enī esset dignus pena: dat ei gratia. Unde augu. ij. Confess. ait.

Gratie tue deputo et misereorāte q̄ peccata mea tanq̄ glaciē solūisti Gratie tue deputo: quecūq; feci nō mala. Et luce. vij. Cui plus dimittitur: plus diligit. Extra de bapti. maiores. Et quia paulus fuerat ecclie psecutor: z corinthij. peccauerāt: z gratiam inuenerunt. ideo dicit. Gratias ago deo meo semp pro vobis

C In qua epla pro eius declaratio ne tres questiones declarāde sunt

Quarum prima est: de gratiarum actionū obligatione. Utrū v̄z hō obligetur reddere gr̄as deo? Alia est de gratiarū actionū occasione. propter quod tenet homo reddere gratias deo. sibi. quia in omnibus.

Tertia est de gratiarū actionum humiliatōne. Utrum videlicet ad reuerēdas gratias deo requiratur humilitas. sibi. Expectantibus reuelationem dñi nostri iesu christi.

C Questio prima presentis sermonis quare videlicet homo obligat reddere gratias deo?

Uerit a doctoribus circa p̄mā ptē pñtis epl'e. Quare obligat homo ad referendum gratias deo? Et dicunt alex. de ales: et s. tho. 2^a 2^e. q. cvij. arti. j. z. ij. Quod debitū gratitudinis est quoddā debitū honestatis: quā virtus requirit que diuersos gradus habet. Primus quoruū est: q̄ homo acceptum beneficiū recognoscat: quia grauissimū ingratitudinis pctm est per obliuionē beneficiū nō cognoscere. Aliud est q̄ laudes et gratias agat: q̄ satis graue est beneficiū dissimulare. Tertius est q̄ retribuatur pro loco et tpe

ſm ſuam facultatē. vñ manifeſtum eſt q̄ accipiens beneficiū obligatur reddere gratias deo: aliter faciens ex negligentia vel ex aliqua indiſpoſitione hoīs ad virtutē peccat venialiter ſed ex p̄tēptu peccat mortaliter. et multo magis qui contrarium agit. Hinc paulus ait. Gratias ago deo meo ſemp. i. horis mihi ad orandū cōgruis: et deputatis pro vobis in gratia dei: q̄ data eſt vobis in xp̄o ieſu Nam ioh. j. dicit De plenitudine eius omnes accēpimus. Gratia et veritas per ieſum xp̄m facta eſt. De pe. di. j. Libēter.

Questio ſecunda preſentis ſermonis p̄pter quod tenet homo reddere gratias deo.